
 

REGIONE PIEMONTE BU46 14/11/2024 
 

Codice A1603B 
D.D. 8 novembre 2024, n. 860 
Direttive NIS (Network and Information Security) per il settore della fornitura e distribuzione 
di acqua potabile. Bilancio finanziario gestionale 2024-2026. Riduzione delle prenotazioni di 
impegno di spesa n. 6239/2024 e 6247/2024 sul capitolo 134914. 
 

 

ATTO DD 860/A1603B/2024 DEL 08/11/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1603B - Servizi ambientali 
 
 
OGGETTO: Direttive NIS (Network and Information Security) per il settore della fornitura e 

distribuzione di acqua potabile. Bilancio finanziario gestionale 2024-2026. Riduzione 
delle prenotazioni di impegno di spesa n. 6239/2024 e 6247/2024 sul capitolo 
134914. 
 

Premesso che: 
 
con il decreto legislativo 18 maggio 2018, n. 65 “Attuazione della direttiva (UE) 2016/1148 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 6 luglio 2016, recante misure per un livello comune elevato 
di sicurezza delle reti e dei sistemi informativi nell’Unione” l'Italia ha dato attuazione, recependola 
nell'ordinamento nazionale, alla Direttiva (UE) 2016/1148, cosiddetta Direttiva NIS (Network and 
Information Security), intesa a definire le misure necessarie a conseguire un elevato livello di 
sicurezza delle reti e dei sistemi informativi; 
 
il decreto legislativo n. 65/2018 ha individuato quali Autorità competenti NIS, per il settore 
fornitura e distribuzione di acqua potabile, il Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e 
del mare (ora Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica - MASE) e le Regioni e le 
Province autonome di Trento e di Bolzano, direttamente o per il tramite delle Autorità 
territorialmente competenti; 
 
la Giunta regionale con deliberazione n. 39-796 del 20 dicembre 2019 ha individuato nella 
Direzione Ambiente, governo e tutela del territorio (ora Direzione Ambiente, Energia e Territorio) – 
Settore Servizi Ambientali la struttura di riferimento per lo svolgimento dei compiti e delle funzioni 
di Autorità competente NIS per il settore della fornitura e distribuzione di acqua potabile ai sensi 
dell'articolo 7, comma 1 del decreto legislativo 18 maggio 2018, n. 65; 
 
il decreto legislativo n. 138 del 4 settembre 2024, entrato in vigore il 16 ottobre 2024, ha recepito 
nell’ordinamento nazionale la direttiva 2022/2555, cosiddetta NIS2, che mira a garantire l’aumento 
del livello di sicurezza informatica; 
 
le spese per lo svolgimento dei compiti assegnati dal d.lgs. 65/2018 trovavano copertura con fondi 



 

del Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare, ora Ministero dell’Ambiente e 
della sicurezza energetica, di cui risultano già trasferite le annualità dal 2018 al 2023 per 
complessivi € 87.385,56; 
 
 
in particolare sono state prenotate, con determinazione dirigenziale 1105/A1603B/2023 del 29 
dicembre 2023, sul capitolo di spesa 134914, le risorse dell’annualità 2020, 2021 e 2022 pari a 
complessivi € 43.692,78 e le risorse dell’annualità 2023 pari a € 14.564,26, a favore di beneficiari 
successivamente determinabili; tali prenotazioni avrebbero dovuto essere rese definitive con 
successive determinazioni dirigenziali del Settore A1603B entro l’anno 2024 a puntuale 
individuazione delle attività e dei beneficiari della prenotazione di spesa e del corretto V livello del 
PdC; 
 
il d.lgs. 138/2024 reca modifiche a riguardo dell’individuazione delle Autorità di settore NIS che 
supportano l’Autorità nazionale competente NIS nonché prevede la successiva specifica delle 
modalità di collaborazione tra le Autorità di settore e le Regioni e le Province autonome di Trento e 
di Bolzano; 
 
nel corso del 2024 il Settore ha ritenuto pertanto di non procedere all’individuazione di soggetti 
avente le specifiche conoscenze per prestare la consulenza necessaria allo svolgimento dei compiti e 
delle funzioni già assegnate alla Regione dal d.lgs. 65/2018, stante la imminente modifica 
normativa annunciata. 
 
Considerato che: 
 
- alla data di adozione del presente provvedimento non è dunque ancora stato individuato alcun 
soggetto a cui destinare il finanziamento, avente le specifiche conoscenze per prestare la consulenza 
necessaria allo svolgimento dei compiti e delle funzioni di autorità competente NIS per il settore 
della fornitura e distribuzione acqua potabile all’epoca assegnate alla Regione dal d.lgs. 65/2018; 
 
- le prenotazione di spesa n. 6239/2024 e 6247/2024 andranno in economia il 31/12/2024 e sono 
vincolate al FPV in quanto gli accertamenti d’entrata ad essi vincolati sono stati incassati 
rispettivamente nell’anno 2020 (accertamento d’entrata n. 2475/2020 reversale n. 22585), nell’anno 
2021 (accertamento d’entrata n. 2598/2021 reversale n. 26666), nell’anno 2022 (accertamento 
d’entrata n. 3088/2022 reversale n. 31523) e nell’anno 2023 (accertamento d’entrata n. 3484/2023 
reversale n. 41698). 
 
Tutto ciò premesso e considerato, al fine della successiva reiscrizione a bilancio con provvedimento 
della Giunta regionale dei fondi statali già incassati nel 2020, 2021, 2022 e 2023, occorre ridurre, in 
coerenza con il principio della competenza finanziaria potenziata del D.lgs 118/2011, sul bilancio 
finanziario gestionale 2024-2026: 
 
- dell’importo di euro 14.564,26 la prenotazione di spesa n. 6239/2024 
- dell’importo di euro 43.692,78 la prenotazione di spesa n. 6247/2024 
 
rideterminandole conseguentemente in euro zero; 
 
- le transazioni elementari delle suddette riduzioni sono rappresentate nell’appendice A, visto 
regolarità contabile, elenco registrazioni contabili parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 
 



 

Dato atto inoltre che il presente provvedimento non risulta determini oneri impliciti per il bilancio 
regionale non compresi negli stanziamenti di bilancio. 
 
Attestato che, ai sensi della DGR n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 ed in esito all’istruttoria sopra 
richiamata, il presente provvedimento non comporta ulteriori effetti prospettici sulla gestione 
finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, in quanto gli oneri derivanti dal 
presente provvedimento, per l'importo pari ad euro 58.257,04, sono esclusivamente quelli sopra 
riportati. 
 
Preso atto della D.G.R. n. 4-8114 del 31 Gennaio 2024 “Approvazione del Piano integrato di attività 
e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024- 2026 e della tabella 
di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l'anno 
2024”.  
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della deliberazione della 
Giunta regionale n. 8-8111 del 25 gennaio 2024. 

LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• '' artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

• '' legge regionale n. 7/2001 e ss.mm.ii.; 

• '' articolo 17 della Legge regionale 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• '' decreto legislativo 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42"; 

• '' il regolamento regionale n. 9 del 16/7/2021 "Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18"; 

• '' il regolamento regionale n. 11 del 21 dicembre 2023 di "Modifiche al regolamento 
regionale 16 luglio 2021, n. 9 (Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale)"; 

• '' legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• '' decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni", modificato dal D.lgs. 25 maggio 2016 n. 97, e relative 
circolari attuative della Regione Piemonte; 

• '' D.G.R. del 11 Maggio 2015, n. 11-1409 "Art. 5 della Legge Regionale 28 luglio 2008, n. 
23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la 
dirigenza ed il personale" e s.m.i. Modificazione all'allegato 1 del provvedimento 
organizzativo approvato con D.G.R. n. 20-318 del 15 settembre 2014" e s.m.i.; 

• '' D.G.R. n. 12-5546 del 29 Agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17/10/2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile" e la circolare prot. n. 30568/A11022A del 02/10/2017 
"Istruzione operative in materia di rilascio preventivo di regolarità contabile"; 

• '' decreto legislativo 4 settembre 2024, n.138 "Recepimento della direttiva (UE) 2022/2555, 



 

relativa a misure per un livello comune elevato di cibersicurezza nell'Unione, recante 
modifica del regolamento (UE) n. 910/2014 e della direttiva (UE) 2018/1972 e che abroga 
la direttiva (UE) 2016/1148"; 

• '' legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• '' D.G.R. n. 5-8361 del 27 marzo 2024 "Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024- 2026"; 

• '' legge regionale n. 20 del 1 agosto 2024 di Assestamento al bilancio di previsione 
finanziario 2024-2026; 

• '' D.G.R. n. 46-117 del 2 agosto 2024 avente ad oggetto "Attuazione della Legge regionale 
1 agosto 2024, n. 20 ''Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2024 -2026''. 
Variazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2024-2026".; 

 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni di cui in premessa e al fine di rendere disponibili i fondi necessari sull’annualità 
2025, di ridurre sul bilancio finanziario gestionale 2024-2026 sul capitolo 134914: 
 
- dell’importo di euro 14.564,26 la prenotazione di spesa n. 6239/2024 
- dell’importo di euro 43.692,78 la prenotazione di spesa n. 6247/2024 
 
rideterminandole conseguentemente in euro zero; 
 
di dare atto che: 
 
- le transazioni elementari delle suddette riduzioni sono rappresentate nell’appendice A, elenco 
registrazioni contabili parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
- il presente provvedimento non risulta determini oneri impliciti per il bilancio regionale non 
compresi negli stanziamenti di bilancio. 
 
  
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 22/2010. 
 
La presente determinazione dirigenziale non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.lgs. n. 
33/2013 in quanto trattasi di atto puramente contabile. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1603B - Servizi ambientali) 
Firmato digitalmente da Paola Molina 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 860/A1603B/2024  DEL 08/11/2024

Modifica N.: 2024/6247/1 della prenotazione 2024/6247
Descrizione: RIDUZIONE PER NUOVO IMPEGNO SU ANNUALITÀ DIVERSE
Importo riduzione/aumento (€): -43.692,78
Importo iniziale (€): 43.692,78
Cap.: 134914 / 2024 - SPESE PER SERVIZI INFORMATICI E DI TELECOMUNICAZIONE INERENTI
I COMPITI E LE FUNZIONI DI AUTORITA' COMETENTE NIS PER IL SETTORE DELLA 
FORNITURA E DISTRIBUZIONE ACQUA POTABILE (ART.7, COMMA 1, D.LGS. 65/2018)
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.19.999 - Altri servizi informatici e di telecomunicazioni n.a.c.
COFOG: Cod. 06.3 - Approvvigionamento idrico
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0904 - Servizio idrico integrato

Modifica N.: 2024/6239/1 della prenotazione 2024/6239
Descrizione: RIDUZIONE PER NUOVO IMPEGNO SU ANNUALITÀ DIVERSE
Importo riduzione/aumento (€): -14.564,26
Importo iniziale (€): 14.564,26
Cap.: 134914 / 2024 - SPESE PER SERVIZI INFORMATICI E DI TELECOMUNICAZIONE INERENTI
I COMPITI E LE FUNZIONI DI AUTORITA' COMETENTE NIS PER IL SETTORE DELLA 
FORNITURA E DISTRIBUZIONE ACQUA POTABILE (ART.7, COMMA 1, D.LGS. 65/2018)
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.19.999 - Altri servizi informatici e di telecomunicazioni n.a.c.
COFOG: Cod. 06.3 - Approvvigionamento idrico
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0904 - Servizio idrico integrato


